池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 1 —

关于印发《池州市市场监管轻微违法行为
不予实施行政强制措施清单》的通知

池市监办〔2022〕19 号

各县(区)市场监管局，机关各科室、局属各机构：

为贯彻落实《创优营商环境对标提升举措 2022 版》(皖

政办秘〔2022〕13 号)、《关于创优营商环境的若干措施》

(池发〔2022〕5 号)等文件精神，结合我市对八大新兴产业

等实行包容审慎监管的要求，特制定《池州市市场监管轻微

违法行为不予实施行政强制措施清单》，并于 3 月 14 日局

长办公会审议通过，现予以公布，请遵照执行。

池州市市场监督管理局

2022 年 3 月 15 日

池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 2 —

池州市市场监管轻微违法行为不予实施
行政强制措施清单

一、下列发布违法广告的行为，符合法定情形，违法行

为轻微并未造成危害后果的，不予实施行政强制措施：

(一)违反《中华人民共和国广告法》第九条第(三) 项，

广告中使用“国家级”、“最高级”、“最佳”等用语，但

广告是在广告主自有经营场所，且属于首次被发现的；

(二)违反《中华人民共和国广告法》第十一条第二款，广

告引证内容合法有据，但未在广告中表明出处的，且属于首

次被发现的；

(三)违反《中华人民共和国广告法》第十二条，广告中

涉及专利产品或者专利方法，未标明专利号和专利种类，但

具备合法有效专利证明的，且属于首次被发现的；

(四)违反《中华人民共和国广告法》第十四条，通过大

众传播媒介发布的广告未标注“广告”Ⅵ样，但能使消费者

辨明为广告的，且属于首次被发现的；

(五)违反《中华人民共和国广告法》第四十六条，发布

医疗、药品、 医疗器械、农药、兽药、保健食品广告，已过

广告审批有效期但逾期未超过三个月，且属于首次被发现的。

池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 3 —

二、下列经营者未依法取得营业执照从事经营活动的违

法行为，符合法定情形，违法行为轻微并未造成危害后果的，

不予实施行政强制措施：

(六)违反《无证无照经营查处办法》第二条，经营者未

依法取得营业执照从事经营活动，但立案调查前已在线上提

交申请营业执照材料或线下提交材料已受理的。

三、下列食品、食品添加剂的标签、说明书存在瑕疵但

不影响食品安全，且不会对消费者造成误导的违法行为，符

合法定情形，违法行为轻微并未造成危害后果的，不予实施

行政强制措施：

(七)违反《中华人民共和国食品安全法》第七十一条，食

品、食品添加剂的标签、说明书Ⅶ在瑕疵但不影响食品安全，

且不会对消费者造成误导的违法行为，责令改正后及时改正

的。

四、下列取得生产许可证的企业未依照规定在产品、

包 装或说明书上标注生产许可证标志和编号的违法行为，符

合 法定情形，违法行为轻微并未造成危害后果的，不予实施

行 政强制措施：

(八)违反《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条

例》第三十三条第一款，取得生产许可证的企业未依照规定

在产品、包装或说明书上标注生产许可证标志和编号，责令

限期改正后及时改正的。

池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 4 —

上述八项不予实施行政强制措施的事项，若与法律、法

规、规章或者上级机关规定不一致的，以法律、法规、规章

和上级机关的规定为准。利用自然灾害、事故灾难、公共卫

生、公共安全等突发事件实施违法行为的，不得适用上述规

定。

本清单自公布之日起施行。